CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 14976/2018

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Altera a Lei n. 9.863/2014, que dispõe sobre a gravação em áudio e vídeo das sessões de
licitações públicas realizadas nos Poderes Executivo e Legislativo do Município de
Maringá.

Art. 1.º Fica acrescido o § 4.º ao art. 1.º da Lei n. 9.863/2014, com o teor abaixo:

“Art 1.º ...

 § 4.º Excepcionalmente nas licitações destinadas à contratação de serviços de
publicidade prestados por intermédio de agências de propaganda, a primeira sessão
pública – destinada ao recebimento e abertura dos invólucros com as propostas
técnicas e de preços – não poderá ser transmitida ao vivo, devendo a referida sessão ser
gravada e disponibilizada aos interessados, via internet, somente após a análise dos
Planos de Comunicação Publicitária efetuada por parte da Subcomissão Técnica que
atua nas licitações realizadas para a contratação dos serviços em questão, com a
finalidade de preservar-se o sigilo da autoria das propostas, nos termos do art. 11 da
Lei Federal n. 12.232/2010, e/ou outra norma que vier a sucedê-la ou complementá-la.”
(AC)

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 03 de dezembro de 2018.

MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente

MÁRIO SÉRGIO VERRI
1.º Vice-Presidente

WILLIAM CHARLES FRANCISCO DE OLIVEIRA
2.º Vice-Presidente

SIDNEI OLIVEIRA TELLES FILHO

1.º Secretário

ODAIR DE OLIVEIRA LIMA
2.º Secretário

BELINO BRAVIN FILHO
3.º Secretário

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 03/12/2018, às
17:48, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Belino Bravin Filho, 3.º Secretário, em 03/12/2018, às
17:53, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Odair de Oliveira Lima, 2.º Secretário, em 03/12/2018, às
17:57, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mário Sérgio Verri, 1º Vice-Presidente, em 05/12/2018, às
13:55, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, 2º Vice-
Presidente, em 05/12/2018, às 13:57, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0114624 e o código CRC C43DEA3B.

18.0.000009257-2 0114624v4